Ἐκωφώθη καὶ οὐκ ἤνοιξα τὸ στόμα μου, ὅτι σὺ ἐποίησας, κ. τ. ἐ. Δύναται καὶ τοῦτο (63) οὕτω νοεῖσθαι· Οὐδέποτε σοι ὡς ἄλλοι προσῆφα ὡς αἰτίῳ τὰς ἐμὰς ἀνομίας. Εἰς τοῦτο γὰρ οὐδέποτε τὸ στόμα μου ἤνοιξα, ἀλλ' ἐκωφώθη.

Ὅτι πάροικος ἐγὼ εἰμι ἐν τῇ γῆ καὶ παρεπίδημος, καθὼς πάντες οἱ πατέρες μου, κ. τ. ἐ. Ὁ πολλάκις εἰπὼν (64), « Πλὴν ματαιότης πᾶς ἀνθρώπος, » ὁμολογεῖ πάροικος εἶναι, ἑτέραν δὲ ζωὴν ἀναψύξεως οἶδε, καὶ μετὰ δακρύων ἰκετεύει σπάνιον κατὰ τοὺς πατέρας πάροικον εἶναι, καὶ μὴ ἐνοικεῖν τῇ παρούσῃ ζωῇ. Ἐάν οὖν, φησὶ, μὴ ἀφῆς μοι τὴν ἀμαρτίαν, καὶ ἀναψύξω πρὶν ἀπελθεῖν ἐκεῖ, οὐχ ἔξω μετανοίας καιρὸν, οὐδὲ ὑπάρξω ἐν τῇ παρὰ σοὶ ζωῇ. Ἡ, ὡς οὐχ ὑπαρχόντων ἀμαρτιῶν, ἔσονται ὡς οὐκ ὄντες.

Τοῦ αὐτοῦ. Πάντες οἱ τῶν (65) δικαίων ὡς δικαίων πατέρες, πάροικοι εἰσι καὶ παρεπίδημοι, σκιδᾶν ἡγούμενοι τὸν βίον τὸν ἐπὶ τῆς γῆς.

(58) Πέρασ ἐστὶ, etc. Idem.

(59) Τὰ σωματικά, etc. Idem.

(60) Πᾶς ἄνθρωπος, etc. Catena Corderii, sed pleniora habet Catena Barbari: *Omnis homo vivens in imagine pertransit, vel quatenus id servat et retinet quod est ad Dei imaginem, qui pertransit proficiendo, hoc in divina imagine facit, cum sit conformis imagini Filii Dei; vel quatenus similis est alicui animali, vel equo amore furenti, vel belluæ alicui cujus mores imitetur.*

(61) Σὺ μοι τὸ δύνασθαι, etc. Catena Corderii.

(62) Ἄφρονά φησιν, etc. Eadem.

(63) Δύναται καὶ τοῦτο, etc. Eadem.

(64) Ὁ πολλάκις εἰπὼν, etc. Eadem. In hunc autem versum aliquid scholion habet Catena Barbari: *Causas narrat, quibus Dei misericordia dignus homo censeri debeat. Quis enim est qui incolam suum*

Finis rationabilis naturæ est cognitio sanctæ Trinitatis.

VERS. 6. **690** *Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens, etc. Sunt universa corporea vanitas: nam incorporea natura secundum imaginem Dei facta est.*

*Verumtamen in imagine pertransit homo, etc. Omnis homo vivens in imagine pertransit, sive illud quod Dei est ad imaginem servet et ad perfectionem proficiat, conformis factus imagini Dei, sive alterius cujuscumque animalis, dum equus admissarius, vel aliud quidpiam brutum animal moribus efficitur.*

VERS. 8. *Et nunc quæ est expectatio mea? etc. Tu mihi ut ferre possem largitus es, ita ut ex humana infirmitate nihil dicerem vel facerem. Tu me sustinere docuisti ac ferre fecisti. Cum noveris sigmentum meum, etiam imbecillitati ignosce.*

VERS. 9. *Opprobrium insipienti dedisti me; etc. Insipientem vocat, quem antea peccatorem appellaverat. Tradit autem Deus in opprobrium ad majorem confessionem: quod ne ipsi accidat, deprecatur is qui hæc dicit, utpote sponte sua confessurus secundum beneplacitum Dei.*

VERS. 10. *Obmutui et non aperui os meum, quoniam tu fecisti, etc. Potest et illud sic intelligi: Nequaquam tibi ut auctori iniquitates meas ascripi ut alii fecerunt. Ad hoc enim nunquam os meum aperui, sed obmutui.*

VERS. 13. *Quoniam advena ego sum in terra et peregrinus, sicut omnes patres mei, etc. Qui sæpe numero dixit, Verumtamen vanitas omnis homo, fatetur se advenam esse; alteram autem refrigerationis vitam novit, et cum lacrymis precatur ut rarus sit secundum patres advena, et non inhabitet vitam præsentem. Nisi igitur, inquit, dimiseris mihi peccatum, et refrigeratus fuero antequam eo vadam, non habeo tempus poenitendi, neque in vita illa apud te agam. Vel, quasi non existant peccatores, erunt quasi non sint.*

*Ejusdem. Omnes justorum ut justorum patres advenæ sunt et peregrini, umbram reputantes vitam quæ est super terram.*

**D** *non misericordia prosequatur? Sed cur incola, aut advena homo est? Quoniam quando jusserit Deus, homo migrat tanquam de domo in domum ab hoc sæculo in futurum. Cæterum non ἐπιδημος, quod simpliciter peregrinum sonat, sed παρεπίδημον dixit. Nam quandiu corpus incolimus, quemadmodum Paulus ait, peregrinamur a Domino. Unde sancti hinc emigrare festinarunt, ut cum Deo inhabitarent, quos patres suos, non juxta carnem tantum, sed ob similes virtutes propheta nominavit. Et amplius non ero. Nam peccatoribus perinde ac non sint, dicitur: erunt tanquam qui non sunt. Et: ea quæ non sunt, vocavit Deus, tanquam ea quæ sunt. Quare Dominum Deum nostrum subsequamur, eidenque adhareamus, ut vere esse possimus.*

(65) Πάντες οἱ τῶν, etc. Codex Coislinianus.

## ORIGENIS EXPLANATIO

Super psalmum trigesimum octavum, qui dicitur :

*Dixi: Custodiam vias meas.*

## 691 HOMILIA PRIMA.

Sicut unus homo proficit secundum Deum, et studium sibi adhibens melior seipso efficitur, ita etiam populo universo accidebat. Propter quod et ipso proficiente, etiam legis ei fiebat augmentum. Denique quomodo in lege scriptum est, praecepta quaedam sacerdotibus sunt et Levitis de sacrificiis ceterisque solemnibus: verum cum proficeret populus eo tempore quo inerat ei virtus adhuc proficiendi, non stetit res in illo primo ordine, sed alligatae sunt illis eminentiores quaedam leges secundo et tertio. Et si quis vult scire quae sunt ista quae de sacerdotibus ac Levitis adjecta sunt, legat primum librum Paralipomenon, et patienter inspiciat omnem illum catalogum nominum, et inveniet ibi admirandum quemdam ordinem et distributionem tribuum pro suo quoque nomine et loco praecipuum quid in solemnibus ordine esse sortitam. Sed et Levitas et sacerdotes inveniet diversis officiis atque ordinibus distributos<sup>26</sup>, ut alii quidem sint ad aperiendas januas templi praepositi, alii quibus claves creduntur, aliis sacrificiorum et altarium cura committitur. Et multa sunt quae ex illius libri historia possumus dicere de sacerdotibus institutis. Si quis ergo inspicere potest quomodo exemplari, et umbræ caelestium deservint Judæi<sup>27</sup>, ascendat ab inferiori verbi crepidine ad summa ejus ac superiora fastigia, et contempletur ex iis futuri sacerdotii statum et electionem illam caelestem, atque inibi contemplantur qui sunt isti ordines sacerdotales, vel quae sint officia Levitarum quae in caelestibus ministeriis exhibentur, et omnia in caelis mente conjiciet, quae deposita vidit in terris. Erit enim et ibi populus, et ex populo Dei electi Levitæ, et ex his rursum electi et eximii sacerdotes, et sacerdotum nihilominus differentiae quamplurimae: sicut in primo libro Paralipomenon indicatur viginti quatuor esse ordines sacerdotum, alios quidem sub Eleazaro, alios vero sub principe Ithamar, quorum et Ephemeriae esse dicuntur.

2. Sed dicat aliquis fortassis auditorum: Quid hæc pertinent ad psalmum? Plurimum. Nam superscriptio est hujus psalmi. *In finem pro Idithum psalmus David.* Hunc Idithum invenimus unum

A esse ex his quibus hymnorum studium Dei ac sollicitudo commissa est. Oportuit ergo nos invenientes hoc nomen psalmi superscripti, ostendere quis fuerit iste Idithum, et quomodo post primam legem, secunda facta sit de observationibus sacerdotibus ordinatio. Apud Græcos quicumque carmina, vel sonos musicos conscribent, quibus eis visum fuisset in agone ea canenda praestabant: et fiebat ut alius quidem coronaretur in agone, alius autem victori conscriberet carmen. In Psalmis ergo (66) divinæ Scripturæ quicumque superscripti secundum Septuaginta interpretes, *in finem*, apud alios *victoriales*, vel *ad victoriam*, vel *victori* intitulantur, pro eo videlicet quod velut victoriae laus in ipsis inferatur. Fecit ergo David divino Spiritu repletus

B psalmum hunc, et dedit Idithum, cui officium canendi Deo hymnos fuerat injunctum, tanquam pollenti in hujusmodi disciplina. Et ideo ergo superscribitur: *In finem pro Idithum psalmus David.*

3. Sed nunc jam videamus quid vox proferat justus, et videntes tanquam in speculo nosmetipsos intueamur si possimus tales esse, aut si multum nobis deest, aut certe jam proximi sumus, licet nondum plene assecuti sumus. Quoniam igitur multorum (67) peccatorum initium humanus est sermo, et os nostrum multis malis ministrat, et valde difficile est inveniri hominem, qui una saltem hora os suum et linguam suam observet a peccato, ait: *Dixi: Custodiam vias meas, ut non peccem in lingua mea.* Mihi ipsi dixi, et intra me locutus sum, et hæc addidi: Sic volo servare vias meas, ut non peccem, hoc modo servare possum si custodiam linguam meam. *Ex verbis enim*, inquit<sup>28</sup>, *tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis.* Et iterum<sup>29</sup>: *Amen dico vobis, de omni otioso verbo reddetis rationem in die judicii.* Non solum, inquit, de eo quod male locuti fueritis, sed quod otiose locuti fueritis, quia malus sermo non est otiosus, operatur enim opus malum. Otiosus autem sermo est qui neque boni neque mali aliquid agit. Si ergo in die judicii rationem reddemus, non solum pro malis verbis, sed etiam pro otiosis, quis gloriabitur castum se habere cor? Aut quis confidit dicens: *Mundus sum a peccato?* Verumtamen ait justus: *Dixi: Custodiam vias meas ut non peccem in*

<sup>26</sup> I Paral. ix, 24, 25, 26. <sup>27</sup> Heb. vii, 5. <sup>28</sup> Matth. xii, 37. <sup>29</sup> ibid. 36.

(66) *In Psalmis ergo, etc.* Catena Barbari: *Illud, in finem, secundum alios interpretes pro victoria, in victorem, et victoriae auctori inscribitur.*

(67) *Quoniam igitur multorum etc.* Catena Corderii: *Ἐπεὶ σχεδὸν πάσης ἀμαρτίας ἀρχὴ διὰ λόγου γίνεται, ὁ φυλάξαι προθέμενος τὰς διὰ τῶν λόγων*

ὁδοῦς αὐτοῦ, ἀκόλουθον ἔξει τὸ καθαρεῦσαι ἀπὸ τῶν κατ' ἐνέργειαν ἀμαρτημάτων. *Cum fere omnis peccati initium fiat a sermone, is qui statuit custodire vias suas in sermonibus, consequenter etiam a peccatis quæ opere committuntur, mundus erit.*

lingua mea. Posui ori meo custodiam. Alibi quidem scriptum est<sup>20</sup>: *Omni custodia serva cor tuum, hic autem: Posui ori meo custodiam.* Et iterum alibi scriptum est<sup>21</sup>: *Vide, circumduc sepem spinarum circa possessionem tuam.* Et iterum<sup>22</sup>: *Pecuniam tuam et 692 aurum tuum alliga, et ori tuo facito ostium et seram, et verbis tuis jugum et stateram.* Ego arbitrator quod observatio horum mandatorum observantem et mansuetum faciat et beatum, non solum rerum exitus, verum etiam ipsa observantia. Dum enim semper observat os suum, et linguam custodit, ne prius sermonem proferat quam discutiatur, et pertractet apud semetipsum si oporteat dici, si sermo talis est qui debeat proferri, si persona talis est quæ aut debeat, aut possit audire, si tempus opportunum est proferendi sermonis; dum singula ista perpendit, excluditur omnis iracundia et timor, et inconsulti furoris impetus mitigatur, atque omnem penitus deliberationem talis abscondit; et ita demum velut ex tranquillitate quadam et convicti animi per mansuetudinem sermo procedens, proferentibus gratiam præstat et audientibus medicinam.

4. Verum quoniam in illo maxime tempore peccamus, quando peccator consistit adversum nos, instigans et provocans ut aliquid tale emittamus ex ore, in quo rei teneamur in futuro iudicio, hoc describens sanctus Propheta dicit: *Dum constitit peccator adversum me, obmutui et humilitatus sum et silui a bonis.* Si quando peccator astitit adversum me et loquebatur de me male, et obtrecebat atque irritabat me ut similia ei redderem, et paria de meo ore proferrem, ego in illo tempore silentium meditabar, ut nihil penitus responderem. Propterea ergo dicit: *Dum constitit peccator adversum me, obmutui et humilitatus sum et silui a bonis.* Nos vero aliquando si nolumus humiliari, alia cogitamus et dicimus apud nosmetipsos: Quid hoc est? Iste me contemptui habuit et ausus est talia in os ingerere, et ita adversum me movere sermonem, nonne et ego huic similia, aut etiam graviora inferam, ut et ipse audiat pejora quam dixit? Sed justus non ita agit, quin potius humiliat se, etiamsi servus sit ille qui obtrecebat et convicia ingerit, aut si humilis et peccator sit et indignus. Ille dicit: *Dum constitit peccator adversum me, obmutui et humilitatus sum et silui a bonis.* Non dixit: et silui tantummodo, sed a bonis silui; in quo ostendit quod cum sint in me bona, et edoctus atque institutus sim bonis dogmatibus atque disciplinis, et possim etiam cæteros docere quæ bona sunt, tamen in eo tempore quo peccator assistit adversum me et conviciis lacessit ac jurgiis, ego etiam bona verba mea cohibeo et reprimo: ne vel illi ignem suæ perditionis inflammem, dum non potest pariter parere malis, et conspiciere bona, vel sermonum meorum faciam detrimentum. Quid ergo? Hoc videbitur per-

A lectum esse quod dicit: *Dum constitit peccator adversum me, obmutui et humilitatus sum et silui a bonis?* aut profectus quidem est, nondum tamen perfectio. Tria namque in hoc loco de Scripturis puto posse assignari, in quo dicit stare peccatorem adversum se, et loqui in auribus suis ea quibus irritari et exacerbari possit ad retribuendum. Et si quidem ego parvus sum, similia, et oculum pro oculo requiro, dentem pro dente, et maledicta pro maledictis repono. Si vero jam aliquantum profeci, nondum tamen perfectus sum, et taceo et fero convicia patienter, nec quidquam omnino respondeo. Si vero sim perfectus, non taceo, sed cum maledicor, benedico, sicut et Paulus dicebat<sup>23</sup>: *Maledicimur et benedicimus, persecutionem patimur et sustinemus, blasphemati deprecamur.* Et quoniam qui hæc agunt, id est, qui pro maledictionibus benedictiones reddunt, qui pro blasphemis deprecantur, videntur hominibus vel ut pecudes et purgamenta, tanquam qui sensum injuriæ non habent, propterea ergo addidit dicens<sup>24</sup>: *Tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus omnium peripsema.* Sed nos nolumus cum apostolis purgamenta hujus mundi fieri, sed volumus non contemni ab hominibus, imo potius et timeri, et satis agimus reddere his qui lædunt, et prævenire vindictam quam sibi Dominus reservavit dicens<sup>25</sup>: *Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus.* Verum si non possumus in tantum prolicere, et ad istud culmen veritatis ascendere, ut dicamus cum Paulo: *Maledicimur et benedicimus, persecutionem patimur et sustinemus, blasphemati deprecamur,* vel hoc quod adhuc per Prophetam docemur, dicamus: *Dum constitit peccator adversum me, obmutui et humilitatus sum, et silui a bonis.*

5. Et quid addidit his? *Et dolor, inquit, meus renovatus est.* Hi qui in agonis certamine mutuis inter se verberibus agunt, in his semper præparare conantur, ut illata sibi ab adversariis verbera fortiter ferant, nec sensum doloris accipiant, et est eis summa virtus: lacertorum ictus vel calcium absque dolore suscipere. In quibus ille est perfectior, qui ad ictum vulneris, nullum recipit stimulum doloris. Secundus vero est is qui dolet quidem, sed nequaquam doloribus cedit. Tale aliquid intellige etiam in nobis, cum maledicimur, et assistit adversum nos antagonista, si quidem bene instituti sumus, et animo longa meditatione roborati, in nullo penitus ex illatis maledictis vel conviciis contristamur, sed sumus pro nimia mentis constantia ac patientia velut sensu doloris carentes, et per multam mansuetudinem, ut audeam ita nominare, velut imitatores efficitur quodammodo Dei: Deus enim maledicitur ab hæreticis, blasphematur ab his qui providentiam ejus negant, culpatur ab his qui thesauros sapientiæ ejus ignorant: et dic mihi, nunquid potes hoc cogitare, quod pro his omnibus injuriis doleat quidem Deus, sed patiatur sicut

<sup>20</sup> Prov. iv, 33. <sup>21</sup> Eccli. xxviii, 28. <sup>22</sup> ibid. 29.

<sup>23</sup> 1 Cor. iv, 12. <sup>24</sup> ibid. 15. <sup>25</sup> Rom. xii, 19.

bum pro verbo, nec maledictum pro maledicto, nec mendacium pro mendacio, nec crimen pro crimine. Talis ergo est justus : jam enim, ut dixi, justum eum dico qui per confessionem suam peccatorum suorum evomit passiones.

3. *Ego autem sicut surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum. Et factus sum sicut homo non audiens.* Cum malelicerer, cum criminarer (53), cum omnia probra de me homines profferrent, ego eram sicut surdus, et non audiebam, et sicut mutus non aperui os meum, pro maledictis nulla maledicta reddebam. Sed quid prodest nos hæc exponere? Quid prodest hæc nos de Scripturis sanctis aperire, si non horum meminimus in eo ipso tempore quo res expetit, cum maledicimur a fratribus, cum detrahunt de nobis, cum etiam in faciem probris et conviciis lacessimur, cum omnia fiunt ut excitetur furor noster, et animus ad iracundiam moveatur? Tunc oportet horum meminisse, tunc recordemur quia scriptum est : *Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationem.* Interdum dicit aliquis adversum me, et forsitan mentitur, interdum etiam vera sunt quæ dicit; ego tamen possum multo pejora de illo dicere, et vere dicere : Et si quidem peccator sum, et nihil horum memini quæ nunc diximus, imitabor illius malitiam, et reddendo maledicta pro maledictis efficiar similis illi, sed non similis Deo efficior. Si vero justus sum, sicut surdus non audio, et sicut mutus non habens in ore suo increpationem, nihil respondeo, et habens in quibus arguam, non arguo. Intellego enim quia qui recte arguit, impassibiliter debet arguere, ut aalutem expetat ejus qui arguitur, non vindictam. Cum ergo quis detrahit de me, vel male de me loquitur, si arguam eum, non facio competenter. Ex iracundia enim et indignatione hunc arguo, volens ei inferre tristitiam, non illam quæ secundum Deum est, quæ poenitentiam in salutem stabilem operatur, sed tristitiam quæ lædat animam, non emendet. Si ergo horum meminimus, hæc quidem non faciemus, sed cum tale aliquid acciderit nobis, dicimus quia *Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones.* Quare autem

<sup>13</sup> Deut. xxxii, 35; Rom. xii, 49. <sup>14</sup> III Reg. xviii.

(53) *Cum maledicerer, cum criminarer, etc.* Catena D Cordieriana et alia: Ἐπὶ τούτοις οὐδὲν εἶχον λέγειν, ἀσχύνης πεπληρωμένος. Οὐδέ τις γὰρ λόγος μοι ἦν πρὸς ἀπολογίαν, οὐδὲ εἶχόν τινα τοῖς ἐχθροῖς προσφθέγγεσθαι, ἀπαξ ὑπ' αὐτῶν νενικημένος· ἢ ἐγενόμην πρὸς κακοδόξους, ὡς οὐκ ἀκούων, οὐδ' ἔχων ἐν τῷ στόματι μου ἐλεγμούς. Κίνδυνον γὰρ φέρει πολλάκις τὸ δυσφήμων λόγων ἀκούειν καὶ τὸ διαλέγεσθαι περὶ προβλημάτων ὑποκειμένων κολάσει. Ἡ καὶ ἐπὶ τῇ ἐξομολογήσει κακολογούμενος, προσεποιησάμην τὸν μὴ ἀκούοντα, καὶ ἔχοντα τούτους ἐλέγξει, ὁρῶν ὅτι δεῖται ἀπαθείας ὁ ἐλεγχος, ἐγὼ δὲ ἤλεγχον ἀπὸ θυμοῦ, ὡς λυπήσαι βουλόμενος· ἢ τοῦτο φησιν, Ὅτι σὺ εἰσακούεις, Κύριε, κἀν ἐγὼ κωφεύω πρὸς τὰς κατ' ἐμοῦ δυσφημίας.

(54) *Nisi enim sperassem, etc.* Catena Cordieriana et alia: Τῶν τοσοῦτων, φησὶ, κακῶν μίαν ἔχω

A talis effectus sum? *Quoniam, inquit, in te speravi.* Nisi enim sperassem (54) in te, et credidissem tibi dicenti <sup>13</sup>: *Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus,* meipsum utique vindicassem: nunc vero memor sui præcepti illius quo jubemur non nos ipsos vindicare, sed dare locum iræ. Et invenies hæc in Scripturis divinis, et legis. *Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationes.* *Quoniam in te, Domine, sperari, tu exaudies me, Domine Deus meus.* Ego sicut surdus non audiebam eos qui me criminabantur, sed tu exaudi ea quæ loquuntur. Si essemus tales quales nos esse vult sermo divinus, sicut Elias <sup>14</sup>, dicere nos utique Deo ut daret pluviam, et plueret: sicut Samuel in diebus messium peteremus ut præstaret de cælo imbrium copiam, et audiremur <sup>15</sup>. Nunc autem quomodo nos audiet Deus, cum nos ipsum non audiamus? Quomodo faciet ille quod volumus, cum nos quæ ille vult non faciamus? Vult nos tales esse Deus, ut quasi dii cum Deo loquamur. Vult nos esse filios Dei, ut consortes et cohæredes efficiamur filii Dei, et dicamus sicut ipse dixit <sup>16</sup>: *Pater, scio quia semper me audis.* Scimus quia dixit ad nos Deus <sup>17</sup>: *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes.* Sed nos pro meritis nostris illud magis, quo digni sumus, et quod sequitur, expectamus: *Vos vero sicut homines moriemini, et sicut unus ex principibus cadetis.*

4. *Quia dixi: Ne forte insultent mihi inimici mei.* C Cum criminarer, et vicem criminantibus non red derem, hæc dicebam: *Si reddidi retribuētibus mihi mala,* utique derelinquar a Deo, et derelictus cadam necesse est. Cum autem cecidero, insultabunt mihi inimici mei. Si vero non reddidero mala pro malis, sed Deo dereliquero iudicium, ab ipso adjutus non decidam, sed stabo fortiter, et non insultabunt mihi inimici mei. Dixi etiam hoc: *Dum commoverentur pedes mei, in me magna locuti sunt.* Quandiu stetero intrepidus et immobilis, non loquentur magna contra me inimici mei, non enim habent quod dicant. Statim autem ut trepidavero, non dicam, cecidero, statim incipient exprobrare et dicere: *Vides hunc? Ecce et ipse quid fecit? Et cum hæc doceat, agit alia, contraria enim eo-*

<sup>15</sup> I Reg. vii. <sup>16</sup> Joan. xi, 42. <sup>17</sup> Ps. lxxxi, 6.

σωτηρίας ἐλπίζα, τὴν ἐκ σοῦ γενομένην ἐπικουρίαν. Ἡ τοῦτο φησιν: Εἰ γὰρ μὴ ἤλπισα ἐπὶ σέ, ἔμαυτον ἀνημυνάμην. Νυνὶ δὲ γινώσκω τὸ, Ἐμοὶ ἐκδίκησις, ἐγὼ ἀνταποδώσω, λέγει Κύριος. Ἐγενόμην ὡσεὶ ἄνθρωπος ἀβέηθος, καὶ τὰ ἐξῆς. Σὺ εἰσακούσῃ, Κύριε, ὁ θεός μου, εἰ καὶ ἐγὼ ὡσεὶ κωφὸς οὐκ ἔχουον τῶν κατ' ἐμοῦ δυσφημιῶν. Σὺ ἀκούσον τῶν λεγομένων. Ὅτι εἶπα, Μήποτε ἐπιχάρωσι μοι οἱ ἐχθροὶ μου. Οὐκ ἔχουσι γὰρ τί εἰπωσιν. Ἐπιχαροῦνται δὲ εἰ μὴ τύχοιμι τοῦ σοῦ ἐλέους. Ἄλλ' ἵνα μὴ ἐπιχαρῶσιν οἱ ἐχθροὶ μου, οἱ ἦδη καὶ πρότερον ἐν τῷ μόνον σαλευθῆναι πόδας μου, ἐπ' ἐμὲ μεγαλοῦργημονήσαντες. Μέγα γὰρ ἔδωκεν αὐτοῖς κατ' ἐμοῦ φρονεῖν ἢ ἀμαρτία, σαλευσάσα μου τοὺς πόδας. ἐγὼ δὲ ἐπὶ σὲ κατέφυγον. Πρὸς δὲ τὰς ἐξ αἰσθήσεως μάττιγας εὐτρεπῆς εἶναι φησιν· ἤλγει γὰρ ἐφ' οἷς ἡμῶτε μαστιζόμενο·

rum quæ docet, agit. Isti ergo tale quid dicant necesse est: *Dum commoventur pedes mei super me magna locuti sunt.* Alius autem hoc melior quantum ad personas pertinet quæ inducuntur a prophetis, vel ipsæ sibi comparantur, illud dicit <sup>18</sup>: *Mei autem paulo minus moti sunt pedes.* Illius quidem moti sunt pedes, mei autem paulo minus moti sunt. Fortassis autem sit alius aliquis, cujus nec parum quidem, nec paulo minus moti sunt pedes, illius opinor qui dicit <sup>19</sup>: *Statuit super petram pedes meos.* Ille nihil prorsus de commotione pedum suorum, sed de stabilitate testatur. Beati ergo sumus si nulla omnino commotio in nostris pedibus accusatur, sed sunt **688** stantes super petram, id est, super ipsum Dominum Jesum Christum. Quod si ita stabiles esse non possumus, secundus nos iste saltem et inferior suscipiat gradus, ut vel paulo minus moveantur gressus nostri.

5. *Quoniam ego in flagella paratus sum.* Etiam hæc vox boni et optimi, ut ita dixerim, peccatoris est, qui deliquerit quidem, expectet tamen delictorum flagella, quibus in præsentia optet emendari, ne puniatur et pereat in futuro. Propone tibi ante oculos peccatorem dicentem ad Dominum: *Ego quoniam peccavi, jam nunc in flagella paratus sum, noli me reservare igni æterno, noli me reservare exterioribus tenebris.* Dum in hac vita sum, reddet mihi peccata mea, quoniam flagellas omnem filium quem recipis. Oro te, flagella me quoque, et noli me reservare cum his qui non flagellantur, qui *in laboribus hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur* <sup>20</sup>, id est, qui penitus delinquantur a te, quorum emendationem correptionemque non quæris. Sciens ergo quæ sit differentia cum flagellatur peccator ab eo qui *flagellat omnem filium quem recipit* <sup>21</sup>, et quæ sit differentia ejus qui dignus non habetur flagellis, ait ad Dominum: *Ego in flagella paratus sum, id est, si volueris superducere languores in me, mittere ægritudines, tolerabiliter feram: scio quia dignus sum ut non solum per ægritudines peccata mea solvantur, sed per omnes afflictiones purgari desidero, tantum ut æternis pœnis et cruciatibus non reserves. Si placet inferre damna, sustineo; si placet omnes facultates perire, depereant, tantum ne anima pereat apud te. Si per mortem charorum et propinquorum vis me purgari, moriantur etiam ipsi, ut et ipsi ex hujusmodi vinculis liberentur, auferantur filii, dum adhuc pueri sunt, et in rudibus annis positi nondum gravioribus peccatorum sordibus maculati sunt. Omnibus igitur flagellis emendari, verberarique paratus sum, et nihil horum recuso, tantum ut supplicia æterni ignis effugiam. Ego ergo in flagella paratus sum, et dolor meus coram me est semper.* Ante oculos meos habeo dolorem meum, ut futuros pœnarum dolores præsentibus possim doloribus compensare.

6. *Quoniam iniquitatem meam pronuntio.* Pronuntiationem iniquitatis, id est confessionem peccati, frequentius diximus. Vide ergo quid edocet nos Scriptura divina, quia oportet peccatum non celare intrinsecus. Fortassis enim sicut ille qui habent intus inclusam escam indigestam, aut humoris vel phlegmatis stomacho graviter et moleste immanentis abundantiam, si vomuerint, relevantur: ita etiam hi qui peccaverunt, si quidem occultant et retinent intra se peccatum, intrinsecus urgentur, et propemodum suffocantur a phlegmate, vel humore peccati. Si autem ipse sui accusator fiat, dum accusat semetipsum et confitetur, simul vomit et delictum, atque omnem morbi digerit causam. Tantummodo circumspice diligentius, cui debeas confiteri peccatum tuum. Proba prius medicum, cui debeas causam languoris exponere, qui sciat infirmari cum infirmante, flere cum flente, qui condolendi et compatiendi noverit disciplinam: ut ita demum si quid ille dixerit, qui se prius et eruditum medicum ostenderit et misericordem, si quid consilii dederit, facias, et sequaris, si intellexerit et præviderit talem esse languorem tuum qui in conventu totius Ecclesiæ exponi debeat et curari, ex quo fortassis et cæteri ædificari poterunt, et tu ipse facile sanari, multa hoc deliberatione, et satis perito medici illius consilio procurandum est. *Quoniam iniquitatem meam ego pronuntiabo, et cogitabo pro peccato meo.* Quicumque vestrum conscius sibi est in aliquo peccato, et ita securus est quasi nihil mali fecerit, commoveatur ex hoc sermone qui dicit: *Cogitabo pro peccato meo.* Bonum est eum qui delinquit non esse securum, nec velut qui nihil deliquerit, nullam sollicitudinem gerere, nec cogitare quomodo possit suum delere peccatum. Si in corpore tuo macula aliqua vel vulnus oriatur, aut ex collisione aliqua intumescat, sollicitus es et perquisis quid curæ debeat adhiberi, quomodo corpori sanitas antiqua reddatur. Si circa oculos se aliquis acerbus humor infuderit, sollicitus es, et perquisis quomodo succurras et prævenias cæcitatem. Cum anima tua ægrotet, et peccatorum languoribus urgeatur, securus es, contemnens gehennam atque ignis æterni supplicia despicias et irrides? Judicium Dei parvipendis, et componentem te Ecclesiam despicias? Communicare non times corpus Christi accedens ad Eucharistiam, quasi mundus et purus, quasi nihil in te sit indignum, et in his omnibus putas quod effugas iudicium Dei? Non recordaris illud quod scriptum est <sup>22</sup>, quia *Propterea in vobis infirmi, et ægri, et dormiunt multi?* Quare multi infirmi? Quoniam non seipos dijudicant, neque seipos examinant, nec intelligunt quid est communicare Ecclesiæ, vel quid est accedere ad tanta et tam eximia sacramenta. Patiuntur hoc quod febricitantes pati solent, cum sanorum cibos præsumunt, sibimetipsis inferentes

<sup>18</sup> Psal. LXXII, 2. <sup>19</sup> Psal. XIXIX, 5. <sup>20</sup> Psal. LXXII, 5. <sup>21</sup> Prov. III, 12. <sup>22</sup> I Cor. XI, 30.

exitium. Hæc de eo quod dictum est : *Cogitabo pro peccato meo.*

7. Sequitur : *Inimici autem mei vivunt, et confirmati sunt super me. Ad quæ omnia subsonare illud debet : Ego autem cogitabo pro peccato meo.* Et quamvis videam, frequenter enim nos peccatores si videamus inimicos nostros viventes ausiores contristamur, et querelas adversus divinam providentiam fundimus. Qui autem salvari vult, ad hæc omnia semper hoc sibi respondeat, etiamsi inimici **689** *mei vivunt, et confirmati sunt super me, ego tamen cogitabo pro peccato meo.* Et quamvis videam me peccatorem esse, considerans tamen etiam cæterorum peccata quæ fortassis graviora sunt, videns quoque eos pro peccatis suis non esse sollicitos, comparans me illis qui omnino de gravissimis delictis suis nihil cogitant, et cogitans pro peccato meo, spem habeo in te.

8. *Et multiplicati sunt qui oderunt me inique.* Impossibile est in hac vita positum odio non haberi. Christus Jesus odio habitus est. Et quid dico impossibile est in hac vita positum odio non haberi? Deus ipse qui in hanc vitam non venit, odio habetur ab aliquibus. Si enim non haberetur odio, nequaquam diceret Propheta <sup>22</sup> : *Nonne odientes te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos.* Marcionistæ, et Basilides, et Valentini oderunt Deum, et verba ejus oderunt. Cum ergo Deus odio habeatur, et Christus usque in hodiernum diem a Judæis anathema fiat, cum Spiritus sanctus qui in prophetis locutus est ab hæreticis odio habeatur, tu vis odio non haberi, sed ab omnibus diligere et benedicere? Vide ne te inveniat illa sententia quæ dicit <sup>23</sup> : *Væ cum benedixerint vobis omnes homines.* Quin potius illud tantummodo observemus, ut et nos dicamus, quoniam *multiplicati sunt qui oderunt me inique.* Opto

cum odio habeatur, ut sciat conscientia mea quoniam iniuste odium patior. Odio habitus sunt etiam prophetae, sed iniuste; odio habitus est Christus, sed gratis. Si autem pro peccato meo odio habeor, non possum dicere, quia *multiplicati sunt qui oderunt me iniuste.* Juste enim odio habeor, si per osus fuero propter inhonestos actus meos et turpes. Non possum dicere, quia oderunt me gratis. Atque utinam tanta confidentia dicere possimus et nos, quia *multiplicati sunt qui oderunt me iniuste.*

9. *Qui retribuunt mihi mala pro bonis.* Ego quidem bona cum eis agebam, illi vero obliti bonorum meorum reddebant mala pro bonis, criminabantur me, quoniam sequebar justitiam. Criminantur me et exprobrant inimici mei pro iis si qua mihi aliquando commissa sunt, nec erubescunt me justitiam subsequentem, nec dant veniam præteritis malis pro præsentibus bonis. Verum tu, Domine, *quoniam subsequebar justitiam, ne derelinquas me, Domine Deus meus.* Et hæc vox contentis est et misericordiam postulantis : *Ne derelinquas me, Domine Deus meus, ne discesseris a me.* In alio quidem psalmo (55) dicit <sup>24</sup> : *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me.* In hoc dicit ad ipsum Deum : *Ne discesseris a me.* Ex quo ostenditur a quibusdam meritis suis discedere Deum, et apud alios pro suis meritis permanere. Infelix tamen homo ille a quo discesserit Deus, beatus autem est ille cum quo permanet Deus. *Attende in adjutorium meum, Domine, Deus salutis meæ.* Et nos ergo oremus et dicamus : *Attende in adjutorium meum quoniam grandis est pugna, et potentes sunt adversarii. Infestus est hostis, invisibilis inimicus per istos visibiles impugnat.* Attende ergo in adjutorium nostrum, et adjuva nos per sanctum Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum, per quem omnes nos redemisti, per quem tibi gloria et potestas in sæcula sæculorum. Amen.